АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
БРЮХОВЕЦКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от иаь.ШГ
сг-ца Брюховецкая

Об утверждении Положений
об отделе финансового контроля администрации

муниципал ьного образования Брюховеикий район

В соответствии о Бюджетным кодексом Российской Федерации, Феде-
ршшшм законом от 06 октября 2003 года № 131 - ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом
муниципального образования Брюховецкий район п о с т а в о в л я ш:

L Утвердить Положение об отделе финансового контроля администрации
муниципального образования Брюховецкий район (прилагается),

2< Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на
заместителя главы мунинипальнош образования Брюховецкий район, началь-
ника финансового управления А, А* Тарасенхо.

3, Постановление вступает в силу со дня его подписания.

Глава муниципального обр;
Брюховецкий район BJB. Мусатов

ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕНО
постановлением администрации

муниципального образования
Брюховецкий район

от № £ 0

ПОЛОЖЕНИЕ
об отделе финансового контроля администрации

муниципального образования Брюховецкий район

1, Общие положения

1.1. Отдел финансового контроля администрации муниципального
образования Б р ю т в щ ш й район (далее * именуемый отдел финансового
контроля) является отраслевым органом местного самоуправления
муниципального образования Брюховецкий район, уполномоченным
осуществлять внутренний муниципальный финансовый контроль в порядке,
установленном действующим законодательством.

1.2. Полное наименование: отдел финансового контроля администрации
муниципального образования Брюховецкий район. Сокращенное наименование
~~ отдел финансового контроля.

L3, В своей деятельности отдел финансового контроля руководствуется
Конституцией Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской
Федерации, федеральными и краевыми законами и другими нормативными
правовыми актами Российской Федерации и Краснодарского края, Уставом и
иными правовыми актами муниципального образования Брюховецкий район,
настоящим Положением.

1А Деятельность отдела подконтрольна и подотчетна заместителю главы
муниципального образования Брюховецкий район, начальнику финансового
управления.

1.5. Отдел финансового контроля осуществляет возложенные на него
функций во взаимодействии с государственными органами, структурными
подразделениями администрации муниципального образования Брюховецкий
район, органами местного самоуправления сельских поселений Брюховецкого
района, общественными объединениями, иными организациями и гражданами.

1.6. Работники отдела финансового контроля замещают должности
муниципальной службы, исполняют обязанности и имеют права в соответствии
с законодательством Российской Федерации, настоящим положением,
должностными инструкциями*

2
1.7. Штатное расписание отдела финансового контроля утверждается

постановлением администрации муниципального образования Брюховецкий
район.

1.E. Финансирование отдела финансового контроля осуществляется за
счет средств бюджета муниципального образования Брюховецкий район,

1.9. Работа отдела финансового контроля организуется на основе
принципов законности, объективности, независимости* сочетания
единоначалия в решении вопросов служебной деятельности и коллегиальности
при их обсуждении, персональной ответственности муниципальных служащих
за исполнение должностных обязанностей, предусмотренных должностными
регламентами.

1ЛСК Отдел финансового контроля осуществляет свою деятельность в
соответствии с планом работы, утвержденным главой муниципального
образования Брюховецкий район.

2. Основные задачи отдела финансового контроля

Основными задачами отдела финансового контроля являются:
2.L Организация и осуществление в пределах своей компетенции

последующего внутреннего муниципального финансового контроля в сфере
бюджетных правоотношений,

2.2, Осуществление контроля за своевременностью и полнотой
устранения объектами контроля нарушений* выявленных в ходе ревизий,
проверок и обследований.

2.3. Оперативное обеспечение главы муниципального образования
Брюховецкий район и заместителя главы муниципального образования
Брюховецкий район, начальника финансового управления информацией,
подготовленной на основе материалов контрольных мероприятий.

3. Основные функции отдела финансового контроля

Отдел финансового контроля в соответствии с возложенными на него
задачами выполняет следующие основные функции:

3.1. Осуществляет планирование деятельности отдела финансового
контроля. Формирует план проведения контрольных мероприятий. Организует
и проводит контрольные мероприятия в соответствии с планом. Проводит
внеплановые контрольные мероприятия.

3.2. Осуществляет внутренний финансовый контроль за использованием
средств бюджета Брюховецкого муниципального района, а также
межбюджетных трансфертов.

3.3. Осуществляет финансовый контроль за соблюдением требований
бюджетного законодательства Российской Федерации и иных нормативных
правовых актов, регулирующих бюджетные полномочия в отношении
объектов контроля, получателей средств бюджета.

З А Направляют объектам контроля акты, заключения, представления и
(или) предписания»

3.5, Составляет по результатам контрольных мероприятий представлений
и (или) предписаний в случаях установления нарушения бюджетного
законодательства и иных нормативных правовых актов, регулирующих
бюджетаые правоотношения,

3.6, Информирует вышестоящие органы объекта контроля о выявленных
в ходе контрольного мероприятия нарушениях.

3.7, Направляет в финансовый орган муниципального образования
Крюховецкого район уведомления о применении бюджетных мер принуждения
к объекту контроля.

3.8, Направляет в правоохранительные органы по их запросу материалы
ревизий и проверок.

3.9, Направляет представление заместителю главы муниципального
образования Брюховещсий район, начальнику финансового управления
администрации муниципального образования Брюховецкий район
информации по результатам контрольных мероприятий в области финансово-
бюджетной сферы, планов контрольной работы и отчетов о деятельности
отдела финансового контроля.

ЗЛО. Осуществляет контроль за своевременностью и полнотой
устранения объектами контроля нарушений, установленных ревизиями,
проверками и обследованиями, а также принятие мер направленных на их
устранение и возмещение причиненного ущерба,

3,11. Осуществляет работы по комплектованию, хранению, учету и
использованию документов, образовавшихся в процессе деятельности отдела
финансового контроля,

4. Полномочия отдела финансового контроля

Полномочиями отдела финансового контроля по осуществлению
внутреннего муниципального финансового контроля являются:

4Л. Последующий контроль за соблюдением бюджетного
законодательства Российской Федерации и иных нормативных правовых актов,
регулирующих бюджетные правоотношения.

4.2. Последующий контроль за полнотой и достоверностью отчетности о
реализации муниципальных программ, отчетности об исполнении
муниципальных заданий.

4.3. Отдел финансового контроля, в соответствии с возложенными на
него полномочиями, проводит ревизии, проверки (камеральные, выездные,
встречные) и обследования (далее ~ контрольные мероприятия) в отношении
объектов муниципального контроля (далее - объекты контроля) в соответствии
с Порядком осуществления полномочий по внутреннему муниципальному
финансовому контролю в сфере бюджетных правоотношений, утвержденным
постановлением администрации муниципального образования Брюховецкий
район.

4
4.4, Отдел финансового контроля как орган, уполномоченный на

осуществление внутреннего муниципального финансового контроля,
осуществляет контроль в отношении следующих объектов контроля:

главных распорядителей средств муниципального бюджета;
распорядителей средств муниципального бюджета;
получателей средств муниципального бюджета;
получателей финансовой помощи из муниципального бюджета;
получателей муниципальных гарантий муниципального образования

Брюховецкий район;
получателей бюджетных кредитов, бюджетных ссуд и бюджетных

инвестиций из муниципального бюджета;
получателей межбюджетных трансфертов из муниципального бюджета;
организаций, использующих материальные ценности, находящиеся в

муниципальной собственности муниципального образования Брюховецкий
район;

организаций любых форм собственности, получивших от проверяемой
организации денежные средства, материальные ценности и документы, в том
числе путем сличения записей, документов и данных с соответствующими
записями, документами и данными проверяемой организации.

4.5. Отдел финансового контроля при осуществлении возложенных
полномочий в пределах своей компетенции ш с соблюдением установленных
законодательством требований и условий вправе:

проверять все документы, материальные ценности объекта контроля ж
правильность их использования;

осуществлять контроль за сохранностью, результативным и
эффективным использованием материальных ценностей, находящихся в
муниципальной собственности;

проводить встречные проверки в организациях любых форм
собственности в целях установления и (или) подтверждения фактов, связанных
с деятельностью объектов контроля;

привлекать при необходимости специалистов иных органов местного
самоуправления;

запрашивать ш получать информацию, документы и материалы,
необходимые для принятия решений по отнесенным к компетенции отдела
финансового контроля вопросам;

осуществлять контроль за своевременностью и полнотой устранения
проверяемыми организациями и (или) их вышестоящими органами
установленных отделом финансового контроля нарушений;

требовать от руководителей и других должностных лиц объектов
контроля представления письменных объяснений и копий необходимых
документов;

знакомиться с информацией, касающейся финансово-хозяйственной
деятельности проверяемых органов и организаций содержащей
государственную, служебную, коммерческую и иную охраняемую законом
тайну;

5
4.6. Руководители проверяемых учреждений, обеспечивают

необходимые условия специалистам при проведении контрольных
мероприятий.

4.7. Осуществляет иные полномочия в соответствии с нормативными
правовыми актами Российской Федерации, Краснодарского края и
муниципального образования Брюховецкий район.

5, Организация деятельности отдела финансового контроля

5.1. Отдел финансового контроля возглавляет начальник, назначаемый на
должность и освобождаемый от должности главой муниципального
образования Брюховецкий район по предложению заместителя главы
муниципального образования Брюховецкий район, начальника финансового
управления.

5.2. Начальник отдела финансового контроля осуществляет общее
руководство деятельностью отдела финансового контроля ж взаимодействие в
работе с другими отделами* несет персональную ответственность за
выполнение поставленных задач и возложенных на него функций:

осуществляет планирование работы отдела финансового контроля;
распределяет обязанности между работниками отдела финансового

контроля;
дает указания по вопросам деятельности отдела финансового контроля и

проверяет их исполнение;
осуществляет организацию работы по финансовому контролю на всех его

стадиях - в ходе подготовки ревизии (проверки), в процессе проведения самой
ревизии (проверки) и при реализации материалов ревизии (проверки);

ведет контроль, учет и оценку работы сотрудников отдела финансового
контроля;

обеспечение высокого уровня трудовой и производственной дисциплины
в отделе финансового контроля;

консультирует работников отдела финансового контроля;
поручает выполнение отдельных функций должностным лицам отдела

финансового контроля;
5.3. Должностные лица отдела финансового контроля несут

ответственность за соблюдение ими требований при выполнении своих
обязанностей,

5.4. Должностные лица отдела финансового контроля, выполняя свои
служебные обязанности, предъявляют удостоверение на проверку, выданное
заместителем главы муниципального образования Брюховецкий район,
начальником финансового управления и (или) служебное удостоверение,

5.5. Осуществляют иные полномочия в соответствии с настоящим
Положением и действующим законодательством.

5.6. Каждый сотрудник отдела финансового контроля несет
дисциплинарную ответственность за некачественное и несвоевременное
выполнение возложенных на него обязанностей;

6
нарушение трудовой дисциплины:
невыполнение требований техники безопасности и производственной

санитарии.
5.7, За некачественное оформление и составление документов,

несвоевременное их представление, не соответствие документов
установленным требованиям, а также за. недостоверность содержащихся в
документах данных несут ответственность сотрудники отдела финансового
контроля, составившие и подписавшие эти документы

Реорганизация, ликвидация отдела финансового контроля производятся
по основаниям и в порядке, предусмотренным законодательством Российской
Федерации.

Заместитель главы муниципального

6, Заключительные положения

образования Брюховецкий район,
начальник финансового управления

' 4